REQUERIMENTO DE APLAUSO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata dos

Trabalhos desta Casa VOTO DE APLAUSO à

Frente Estadual da Luta Antimanicomial, pelo

relevante trabalho em defesa dos direitos das

pessoas em sofrimento psíquico e pela

promoção de uma política de saúde mental

humanizada, por ocasião do Dia Nacional da

Luta Antimanicomial, celebrado em 18 de

maio.

AUTOR: Vereador Clóvis Girardi

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 151 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Santo

André, apresentamos este Voto de Aplauso para registrar o reconhecimento desta Casa

Legislativa à Frente Estadual da Luta Antimanicomial, pelo relevante trabalho desenvolvido

em prol da defesa dos direitos das pessoas em sofrimento psíquico e pela luta contínua por

uma política de saúde mental antimanicomial, democrática e humanizada.

A Frente Estadual da Luta Antimanicomial é composta por usuários, familiares,

profissionais de saúde, movimentos sociais, coletivos e instituições comprometidas com o

enfrentamento do modelo manicomial e com a consolidação da Rede de Atenção

Psicossocial (RAPS) no Estado de São Paulo. Sua atuação tem sido marcada por resistência,

articulação e mobilização permanente em defesa do cuidado em liberdade, da cidadania

plena e da dignidade das pessoas com transtornos mentais.

O presente requerimento é proposto especialmente por ocasião do 18 de maio – Dia

Nacional da Luta Antimanicomial, data emblemática que reforça a necessidade de

permanente vigilância contra retrocessos na política de saúde mental e que simboliza o

compromisso com uma sociedade sem manicômios, com liberdade, autonomia e cuidado

comunitário.

Diante do exposto, REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Plenário, que seja incluído em

Ata dos trabalhos desta Casa VOTO DE APLAUSO à Frente Estadual da Luta Antimanicomial,

com ciência à coordenação do movimento, como forma de valorização e incentivo ao

trabalho que desenvolvem.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 13 de maio de 2025.

CLÓVIS GIRARDI
Vereador

 Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003000360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-13T10:15:52-0300

		2025-05-13T10:21:24-0300

		2025-05-13T11:15:08-0300

		2025-05-13T11:19:57-0300

		2025-05-13T11:22:40-0300

		2025-05-13T11:42:10-0300

		2025-05-13T11:50:14-0300

		2025-05-13T11:57:02-0300

		2025-05-13T12:14:21-0300

		2025-05-13T12:21:10-0300

		2025-05-13T12:25:56-0300

		2025-05-13T12:27:23-0300

		2025-05-13T12:38:10-0300

		2025-05-13T13:01:58-0300